



## 2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月7日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東  
 コード番号 6235 URL <http://www.optorun.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 林 為平  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 高橋 俊典 TEL 03-6635-9487  
 管理部長兼経営企画室長

四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日—

四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2019年12月期第2四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	26,677	22.3	7,396	36.3	7,262	27.0	5,994	50.9
2018年12月期第2四半期	21,811	—	5,425	—	5,719	—	3,972	—

（注）包括利益 2019年12月期第2四半期 5,489百万円（53.9%） 2018年12月期第2四半期 3,567百万円（—%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	143.52	136.48
2018年12月期第2四半期	96.43	89.75

（注）当社は2017年12月期第2四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2018年12月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	55,798	31,499	56.5
2018年12月期	55,644	28,062	50.4

（参考）自己資本 2019年12月期第2四半期 31,499百万円 2018年12月期 28,051百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	55.00	55.00
2019年12月期	—	0.00	—	—	—
2019年12月期（予想）	—	—	—	60.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年1月1日～2019年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	2.8	11,300	5.7	11,300	2.8	8,400	8.4	202.49

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 2 Q	44,358,000株	2018年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2019年12月期 2 Q	2,314,031株	2018年12月期	2,874,031株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 2 Q	41,770,875株	2018年12月期 2 Q	41,196,099株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は2019年8月8日（木）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年1月1日から2019年6月30日)におけるわが国経済は、総じて緩やかな上昇基調が継続しましたが、世界経済は米中貿易摩擦や国際政治の影響を受け、先行き不透明な状況が続いております。

そのような状況の下、当第2四半期連結累計期間の売上高は、生体認証機能や筐体への新たな成膜需要からスマートフォン向け成膜装置の販売が好調に推移いたしました。また、監視カメラやIoT(生体認証、車載カメラ・センサ、半導体光学融合、光通信等)関連成膜装置やLED照明・LED光源等に使用されるLED関連成膜装置も堅調に推移いたしました。その結果、売上高は26,677百万円(前年同期比22.3%増)、営業利益は7,396百万円(前年同期比36.3%増)、経常利益は7,262百万円(前年同期比27.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,994百万円(前年同期比50.9%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、47,957百万円と前連結会計年度末に比べ184百万円の減少となりました。減少した要因は仕掛品が減少したことなどによるものです。

固定資産は、7,840百万円と前連結会計年度末に比べ338百万円の増加となりました。増加した要因は出資金が増加したことなどによるものです。

##### (負債)

流動負債は、22,687百万円と前連結会計年度末に比べ3,235百万円の減少となりました。減少した要因は前受金が減少したことなどによるものです。

固定負債は、1,611百万円と前連結会計年度末に比べ47百万円の減少となりました。減少した要因は繰延税金負債が減少したことなどによるものです。

##### (純資産)

純資産は、31,499百万円と前連結会計年度末に比べ3,436百万円の増加となりました。増加した要因は利益剰余金が増加したことなどによるものです。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、26,089百万円となり、前連結会計年度末と比べ10,348百万円の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益7,617百万円、たな卸資産の減少8,481百万円や、仕入債務の増加2,091百万円などにより、14,232百万円の収入となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、出資金の払込による支出1,006百万円などにより、1,079百万円の支出となりました。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額2,275百万円などにより2,389百万円の支出となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,740,508	26,089,081
受取手形及び売掛金	6,837,100	5,665,858
仕掛品	20,148,171	13,442,175
原材料及び貯蔵品	4,339,278	2,338,217
その他	1,497,420	906,145
貸倒引当金	△420,067	△483,798
流動資産合計	48,142,411	47,957,680
固定資産		
有形固定資産	2,843,130	2,717,186
無形固定資産	65,552	52,805
投資その他の資産		
投資有価証券	803,193	697,718
出資金	2,224,446	3,475,927
繰延税金資産	1,273,191	626,070
その他	292,177	270,647
投資その他の資産合計	4,593,008	5,070,363
固定資産合計	7,501,691	7,840,356
資産合計	55,644,102	55,798,036
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,652,570	3,463,787
短期借入金	553,361	400,509
1年内返済予定の長期借入金	190,992	149,360
リース債務	12,213	22,218
未払法人税等	1,143,493	1,161,397
前受金	20,108,899	15,658,809
賞与引当金	440,585	345,904
役員賞与引当金	104,926	—
製品保証引当金	649,249	562,248
その他	1,066,249	922,852
流動負債合計	25,922,541	22,687,087
固定負債		
長期借入金	206,864	153,000
リース債務	26,948	55,634
繰延税金負債	1,010,931	786,971
役員退職慰労引当金	257,274	—
退職給付に係る負債	138,453	142,197
その他	18,389	473,559
固定負債合計	1,658,861	1,611,363
負債合計	27,581,403	24,298,450

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,193,505	9,396,463
利益剰余金	18,980,845	22,694,128
自己株式	△188,971	△152,150
株主資本合計	28,385,379	32,338,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,539	4,783
為替換算調整勘定	△338,123	△843,638
その他の包括利益累計額合計	△333,584	△838,854
非支配株主持分	10,903	—
純資産合計	28,062,699	31,499,586
負債純資産合計	55,644,102	55,798,036

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
売上高	21,811,220	26,677,423
売上原価	12,825,643	15,712,410
売上総利益	8,985,577	10,965,013
販売費及び一般管理費	3,559,636	3,568,697
営業利益	5,425,940	7,396,315
営業外収益		
受取利息	20,382	31,127
受取賃貸料	55,313	54,370
為替差益	298,009	—
その他	2,344	5,536
営業外収益合計	376,049	91,034
営業外費用		
支払利息	18,783	7,129
為替差損	—	61,915
持分法による投資損失	63,623	155,640
その他	402	92
営業外費用合計	82,809	224,777
経常利益	5,719,180	7,262,573
特別利益		
持分変動利益	—	355,100
特別利益合計	—	355,100
税金等調整前四半期純利益	5,719,180	7,617,673
法人税等	1,747,159	1,623,144
四半期純利益	3,972,021	5,994,529
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△699	△371
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,972,720	5,994,900

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	3,972,021	5,994,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△898	244
繰延ヘッジ損益	86,078	—
為替換算調整勘定	△470,380	△444,810
持分法適用会社に対する持分相当額	△19,070	△60,704
その他の包括利益合計	△404,271	△505,269
四半期包括利益	3,567,749	5,489,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,568,684	5,489,151
非支配株主に係る四半期包括利益	△934	107

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	5,719,180	7,617,673
減価償却費	121,482	132,077
貸倒引当金の増減額(△は減少)	210,820	63,730
賞与引当金の増減額(△は減少)	10,605	△94,392
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△164,924	△104,926
製品保証引当金の増減額(△は減少)	27,054	△87,001
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5,246	3,743
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,870	△257,274
受取利息	△20,382	△31,127
支払利息	18,783	7,129
為替差損益(△は益)	166,985	364,401
持分法による投資損益(△は益)	63,623	155,640
持分変動損益(△は益)	—	△355,100
売上債権の増減額(△は増加)	△5,063,365	833,536
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,327,545	8,481,708
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,920,349	2,091,021
前受金の増減額(△は減少)	5,517,055	△4,410,822
未収消費税等の増減額(△は増加)	1,144,244	355,380
その他	△860,581	589,446
小計	△341,197	15,354,845
利息の受取額	20,382	31,127
利息の支払額	△20,144	△7,129
法人税等の支払額	△1,963,326	△1,146,553
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,304,285	14,232,291
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△186,346	△69,493
無形固定資産の取得による支出	△6,889	△3,838
出資金の払込による支出	△681,560	△1,006,435
貸付けによる支出	△51,928	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△926,724	△1,079,766
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,800,000	△156,150
長期借入金の返済による支出	△114,246	△95,496
自己株式の取得による支出	—	△77
リース債務の返済による支出	△6,515	△12,303
ストックオプションの行使による収入	139,500	161,820
配当金の支払額	△1,632,572	△2,275,831
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	—	△11,902
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,413,833	△2,389,941
現金及び現金同等物に係る換算差額	△226,233	△414,009
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△8,871,077	10,348,573
現金及び現金同等物の期首残高	19,893,800	15,740,508
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,022,722	26,089,081

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

セグメントの名称	生産高(千円)
成膜装置事業	6,645,940

(注) 1. 金額は製造原価によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

セグメントの名称	受注高(千円)	受注残高(千円)
成膜装置事業	17,982,461	30,532,917

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

セグメントの名称	売上高(千円)
成膜装置事業	26,677,423

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。